Câmara Municipal de Diadema

 Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 077/ 2025

Acrescenta dispositivo à Lei Municipal nº

3.665, de 11 de setembro de 2017, que institui

no Município de Diadema, o Programa de

Renda Mínima - Modalidade Bolsa Transporte

e dá outras providências.

O Vereador JEOACAZ COELHO

MACHADO (BOQUINHA), no uso e gozo

das atribuições legais que lhe confere o artigo

47 da Lei Orgânica do Município de Diadema,

combinado com artigo 170 do Regimento

Interno, vem apresentar, para apreciação e

votação Plenária, o seguinte PROJETO DE

LEI:

Art. 1º. Fica acrescido o § 13 ao artigo 1º da Lei Municipal nº 3.665, de 11 de setembro

de 2017, com a seguinte redação:

“Art. 1º. ………......………………………………………………………….

[...]

§ 13 - São diretrizes do Programa:

I - assegurar prioridade a cidadãos que comprovem residência no Município

e que se enquadrem nos critérios de vulnerabilidade socioeconômica;

II - contribuir para a inclusão social, o acesso à educação, ao trabalho e à

saúde;

III - incentivar a permanência de estudantes em instituições de ensino;

IV - apoiar o deslocamento de pessoas com deficiência e mobilidade

reduzida.”

Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações

orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Diadema, 20 de agosto de 2025.

Vereador JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

JE
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

 e
 J

E
O

A
C

A
Z

 C
O

E
LH

O
 M

A
C

H
A

D
O

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5D
S

X
5-

E
23

LN
-Z

T
V

B
Y

-D
B

G
Q

9

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 04/09/2025 13:09:27 -03:00

 Câmara Municipal de Diadema

 Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar a lei que

instituiu o Programa Municipal de Renda Mínima - Modalidade Bolsa Transporte, como

instrumento de inclusão social e de ampliação do acesso da população em situação de

vulnerabilidade socioeconômica a serviços e oportunidades no Município de Diadema.

A proposição observa rigorosamente os limites da competência

legislativa desta Casa, estabelecendo apenas objetivos e diretrizes, deixando para o

Poder Executivo a regulamentação e a definição dos procedimentos de execução,

conforme determina a legislação vigente e a jurisprudência consolidada sobre o tema.

Trata-se de medida que respeita o princípio da separação dos

Poderes, ao mesmo tempo em que atende a relevante interesse público local,

contribuindo para o fortalecimento de políticas de inclusão e mobilidade no Município.

Por essas razões, solicito o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação do Projeto.

Diadema, 20 de agosto de 2025.

Vereador JEOACAZ COELHO MACHADO

(BOQUINHA)
E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
JE

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
 e

 J
E

O
A

C
A

Z
 C

O
E

LH
O

 M
A

C
H

A
D

O
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

ht
tp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

m
di

ad
em

a.
sp

.g
ov

.b
r/

va
lid

at
e/

5D
S

X
5-

E
23

LN
-Z

T
V

B
Y

-D
B

G
Q

9

Assinado digitalmente por:
JEOACAZ COELHO MACHADO
CPF: ***.032.138-**
Data: 04/09/2025 13:09:00 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 5DSX5-E23LN-ZTVBY-DBGQ9

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 04/09/2025 13:09

JEOACAZ COELHO MACHADO (CPF ***.032.138-**) em 04/09/2025 13:09

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate/5DSX5-E23LN-ZTVBY-

DBGQ9

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.cmdiadema.sp.gov.br/validate

.